Дело № 1-244/2018 (11801330043000915)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 15 октября 2018 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Жижина А.В.,

при секретаре Фетисовой К.А.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Богдана О.В.,

подсудимого Р.Р.Н.,

защитника – адвоката Катаевой И.В., представившей удостоверение {Номер} и ордер {Номер} от {Дата},

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

Р.Р.Н., (Данные деперсонифицированы),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Р.Р.Н. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ООО «Форест», учредителем которого является Р.Р.Н., зарегистрировано {Дата} в МИФНС России {Номер} по Кировской области за основным государственным регистрационным номером {Номер}, идентификационный номер налогоплательщика {Номер}, юридический адрес: {Адрес} фактический адрес: {Адрес} 

Согласно п. 2.2. Устава ООО «Форест», утвержденного решением {Номер} учредителя от {Дата}, предметом деятельности Общества являются: лесозаготовка и лесопиление; переработка леса; оптовая и розничная торговля товарами и продукцией; организация грузоперевозок; внешнеэкономическая деятельность; осуществление других видов хозяйственной деятельности, не противоречащих законодательству России.

Решением учредителя ООО «Форест» {Номер} от {Дата} директором ООО «Форест» назначен Р.Р.Н. сроком на 10 лет.

С целью осуществления деятельности ООО «Форест» Р.Р.Н. {Дата} открыл расчетный счет {Номер} в АО КБ «Хлынов» по адресу: г{Адрес}

В соответствии с п. 9.1 Устава ООО «Форест» единоличным исполнительным органом является директор. 

В силу п. 9.5 Устава ООО «Форест» он руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы которые не отнесены Уставом и законом к компетенции Общего собрания участников Общества.

Согласно п. 9.6 Устава ООО «Форест» директор ООО «Форест» имеет следующие полномочия: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; распоряжаться имуществом Общества в пределах установленных Общим собранием участников, Уставом и действующим законодательством, открывать расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, выдавать доверенности от имени Общества, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; представлять на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества.

Согласно приказу ООО «Форест» от {Дата} на должность директора ООО «Форест» с {Дата} назначен Р.Р.Н.

Приказом ООО «Форест» от {Дата} исполнение обязанностей главного бухгалтера оставлено за Р.Р.Н.

Решением {Номер} единственного учредителя ООО «Форест» от {Дата} продлены полномочия директора Общества Р.Р.Н. на три года до {Дата}, обязанности главного бухгалтера возложены на директора.

На основании ч. 1 ст. 6 Закона РФ «О бухгалтерском учете» Р.Р.Н., как руководитель предприятия, несет ответственность за организацию бухучета и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций.

Таким образом, Р.Р.Н. с {Дата} выполняет в ООО «Форест» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся лицом, обладающим служебным положением в коммерческой организации.

ООО «Форест» с {Дата} находится на общепринятой системе налогообложения, является плательщиком налога на добавленную стоимость (далее по тексту - НДС).

В один из дней 2014 года Р.Р.Н., являясь директором ООО «Форест», зная об особенностях налогообложения, решил совершить хищение денежных средств из бюджета РФ под предлогом возмещения НДС, якобы, исчисленного и уплаченного при оказании услуг возглавляемой им организации, достоверно зная о том, что не имеет право на возмещение НДС из бюджета РФ. Преступную цель Р.Р.Н. намеревался достичь путем внесения в налоговую Декларацию ООО «Форест» по НДС за налоговый период - 4-й квартал 2014 года, а также в иные документы, представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений. Данную налоговую декларацию и документы, обосновывающие её содержание, Р.Р.Н. намеревался предоставить в МИФНС России {Номер} по Кировской области, расположенную по адресу: {Адрес} целью необоснованного возмещения НДС из бюджета РФ.

Для реализации задуманного Р.Р.Н. решил изготовить подложные финансово-хозяйственные документы, подтверждающие заключение договора на оказание услуг между ООО «Форест» и какой-либо коммерческой организацией, а также выполнение и оплату данных работ для ООО «Форест» с НДС. В действительности получать и оплачивать данные услуги Р.Р.Н. не намеревался, планировал создать фиктивные документы, необходимые для обоснования возмещения НДС из бюджета РФ.

В соответствии со ст. 52 Налогового кодекса РФ налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот.

В соответствии со ст. 80 НК РФ письменным заявлением налогоплательщика о полученных доходах и произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и исчисленной сумме налога и (или) других данных, связанных с исчислением и уплатой налога, является налоговая декларация.

ООО «Форест» в соответствии со ст. 143 НК РФ в 4 квартале 2014 года являлось плательщиком НДС.

Согласно п. 1 ст. 171 НК РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со ст. 166 НК РФ, на установленные законодательством налоговые вычеты.

В силу п. 2 ст. 171 НК РФ вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации либо уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, в таможенных процедурах выпуска для внутреннего потребления, временного ввоза и переработки вне таможенной территории либо при ввозе товаров, перемещаемых через границу Российской Федерации без таможенного оформления, в отношении:

- товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с настоящей главой, за исключением товаров, предусмотренных п.2 ст. 170 НК РФ;

- товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи.

В соответствии с п. 3 ст. 164 НК РФ налогообложение производится по налоговой ставке 18% в случаях не указанных в п. 1, 2, 4 указанной статьи.

В соответствии с п. 1 ст. 169 НК РФ счет-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг), имущественных прав (включая комиссионера, агента, которые осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав от своего имени) сумм налога к вычету в порядке, предусмотренном главой 21 «Налог на добавленную стоимость» НК РФ.

Пунктом 1 ст. 172 НК РФ установлено, что налоговые вычеты, предусмотренные ст. 171 НК РФ производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на таможенную территорию РФ, документов, подтверждающих уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами. Вычетам подлежат только суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории РФ, либо фактически уплаченные ими при ввозе товаров на таможенную территорию РФ, после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав и при наличии соответствующих документов.

Согласно п. 1 ст. 173 НК РФ сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьей 171 НК РФ, общая сумма налога, исчисляемая в соответствии со статьей 166 НК РФ и увеличенная на суммы налога, восстановленного в соответствии с главой 21 НК РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 173 НК РФ, если сумма налоговых вычетов в каком-либо налоговом периоде превышает сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ и увеличенную на сумму налога, восстановленного в соответствии с п. 3 ст. 170 НК РФ, положительная разница между суммой налоговых вычетов и суммой налога, исчисленной по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с п.п. 1 и 2 п. 1 ст. 146 НК РФ, подлежит возмещение налогоплательщику в порядке и на условиях, которые предусмотрены ст.ст. 176 и 176.1 НК РФ, за исключением случаев, когда налоговая декларация подана налогоплательщиком по истечении трех лет после окончания соответствующего налогового периода.

После представления налогоплательщиком налоговой декларации налоговый орган проверяет обоснованность суммы налога, заявленной к возмещению, при проведении камеральной налоговой проверки, по окончании которой в течение семи дней налоговый орган обязан принять решение о возмещении соответствующих сумм, если при проведении камеральной налоговой проверки не были выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах.

В случае выявления нарушений законодательства о налогах и сборах в ходе проведения камеральной налоговой проверки уполномоченными должностными лицами налоговых органов должен быть составлен акт налоговой проверки.

Согласно ст. 176 НК РФ в случае, если по итогам налогового периода, сумма налоговых вычетов превышает общую сумму налога, исчисленную по операциям, полученная разница подлежит возмещению налогоплательщику. После представления налогоплательщиком налоговой декларации налоговый орган проверяет обоснованность суммы налога, заявленной к возмещению, при проведении камеральной налоговой проверки и принимает одно из следующих решений:

- решение о возмещении полностью суммы налога, заявленной к возмещению;

- решение об отказе в возмещении полностью суммы налога, заявленной к возмещению;

- решение о возмещении частично суммы налога, заявленной к возмещению,

- решение об отказе в возмещении частично суммы налога, заявленной к возмещению (п 3 ст. 176 НК РФ).

Сумма налога, подлежащая возмещению по решению налогового органа, возвращается по заявлению налогоплательщика на указанный им банковский счет (п. 6 ст. 176 НК РФ).

Поручение на возврат суммы налога, оформленное на основании решения о возврате, подлежит направлению налоговым органом в территориальный орган Федерального казначейства, которое в течение пяти дней со дня получения указанного поручения осуществляет возврат налогоплательщику суммы налога.

В период с 05 сентября 2014 года по 31 декабря 2014 года, при не установленных обстоятельствах Р.Р.Н. с целью реализации своего преступного плана, направленного на хищение денежных средств из бюджета РФ под предлогом возмещения НДС, используя свое служебное положение, обратился к своему знакомому - директору ООО «Вяткаторг» В.Д.В. с просьбой подписать необходимые ему документы, подтверждающие оказание услуг для ООО «Форест» со стороны ООО «Вяткаторг», факт их приемки и оплаты.

При этом Р.Р.Н. умолчал о своем преступном намерении совершить хищение денежных средств из бюджета РФ под предлогом возмещения НДС. Не подозревая о преступном характере действий Р.Р.Н., доверяя ему, В.Д.В. согласился подписать требуемые документы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени Р.Р.Н., действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, организовал изготовление следующих документов:

- договор {Номер} на оказание услуг по гидрофикации прицепа - щеповоза от {Дата} между ООО «Форест» в лице директора Р.Р.Н. и ООО «Вяткаторг» в лице директора В.Д.В., согласно которому ООО «Вяткаторг», обязалось осуществить услуги по гидрофикации автомобиля (Данные деперсонифицированы) и трейлера (прицепа) (Данные деперсонифицированы)

- счет-фактуру {Номер} от {Дата}, согласно которой ООО «Форест» должно оплатить ООО «Вяткаторг» за гидрофикацию и работы по гидрофикации автомобиля MAN TGX и прицепа-щеповоза денежные средства в сумме 854665 рублей, в том числе НДС 130372 рубля 63 копейки;

- акт {Номер} от {Дата} на выполнение работ услуг, согласно которому ООО «Вяткаторг», якобы, выполнило, а ООО «Форест» приняло гидрофикацию и работы по гидрофикации автомобиля MAN TGX и прицепа щеповоза на сумму 854665 рублей, в том числе НДС 130372 рубля 63 копейки.

В.Д.В., не подозревающий о преступных намерениях Р.Р.Н., и Р.Р.Н. подписали данные документы. Фактически какие-либо услуги по гидрофикации и по ремонту автотранспорта для ООО «Форест» ООО «Вяткаторг» не выполняло.

Таким образом, в период 05 сентября 2014 года по 31 декабря 2014 года Р.Р.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, организовал изготовление документов, имитирующих оказание услуг ООО «Вяткаторг» для ООО «Форест» на общую сумму 854665 рублей, в том числе НДС в сумме 130372 рубля 63 копейки.

В период с {Дата} по {Дата} Р.Р.Н., действуя умышленно в целях реализации преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в офисе ООО «Форест» по адресу: {Адрес} используя свое служебное положение директора ООО «Форест», передал бухгалтеру ООО «Форест» И.Л.А. изготовленные при описанных выше обстоятельствах подложные бухгалтерские документы об оказании услуг по гидрофикации автотранспорта, якобы, выполненных ООО «Вяткаторг» для ООО «Форест». При этом Р.Р.Н., осознавал, что представление И.Л.А. документов по фиктивной сделке с ООО «Вяткаторг» повлечет за собой внесение ложных сведений в налоговую декларацию по НДС за 4 квартал 2014 года и желал этого.

В период с {Дата} по {Дата} И.Л.А., выполняя указание директора ООО «Форест» Р.Р.Н., не подозревая о его преступных намерениях, находясь в офисе ООО «Форест» по вышеуказанному адресу, составляя налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость ООО «Форест» за 4-й квартал 2014 года на основании представленных Р.Р.Н. документов в числе прочих учла сделку между ООО «Форест» и ООО «Вяткаторг», и включила сумму НДС по данной сделке в общую сумму НДС, подлежащего возмещению ООО «Форест» из бюджета РФ.

Согласно налоговой декларации, сумма, исчисленная к возмещению из бюджета, составила 2279415 рублей с учетом суммы НДС - 130372 рубля 63 копейки, по сделке с ООО «Вяткаторг».

В период с {Дата} по {Дата} Р.Р.Н., действуя умышленно из корыстных побуждений, используя служебное положение директора ООО «Форест», при неустановленных обстоятельствах, находясь в офисе ООО «Форест», по адресу: {Адрес} осознавая, что налоговая декларация ООО «Форест» по НДС за 4 квартал 2014 года содержит недостоверные сведения по сделке с ООО «Вяткаторг», дал указание И.Л.А. о направлении данной декларации по телекоммуникационным каналам связи в МИФНС России {Номер} по Кировской области, расположенную по адресу: {Адрес}.

{Дата} в неустановленное время И.Л.А., выполняя указание директора ООО «Форест» Р.Р.Н., не подозревая о преступных Намерениях Р.Р.Н., направила по телекоммуникационным каналам связи в МИФНС России {Номер} по Кировской области, расположенную по адресу: {Адрес} налоговую декларацию по НДС ООО «Форест» за 4 квартал 2014 года.

{Дата} в неустановленное время по телекоммуникационным каналам связи в МИФНС России {Номер} по Кировской области поступила налоговая декларация по НДС ООО «Форест» за 4 квартал 2014 года.

После получения налоговой декларации от ООО «Форест» по НДС за 4 квартал 2014 года, {Дата} в МИФНС {Номер} по Кировской области назначено проведение камеральной налоговой проверки с целью установления обоснованности заявленного требования о возмещении денежных средств из бюджета РФ.

В период с {Дата} по {Дата} в адрес ООО «Форест» по телекоммуникационным каналам связи поступило требование МИФНС России {Номер} по Кировской области о предоставлении документов, подтверждающих правомерность применения налоговых вычетов по декларации ООО «Форест» по НДС за 4 квартал 2014 года.

Отвечая на требование налогового органа, бухгалтер ООО «Форест» И.Л.А., находясь в офисе ООО «Форест», по адресу: {Адрес} подготовила пакет запрашиваемых документов. Не догадываясь о преступном характере действий Р.Р.Н., направленных на хищение денежных средств из бюджета РФ под предлогом возмещения НДС, в указанный пакет документов в числе прочих, она включила следующие подложные документы: копию договора с ООО «Вяткаторг» на оказание услуг по гидрофикации прицепа-щеповоза от {Дата}; счет-фактура {Номер} от {Дата} за гидрофикацию и работы по гидрофикации автомобиля MAN TGX и прицепа-щеповоза на сумму 854665 рублей, в том числе НДС в сумме 130 372 рубля 63 копейки; акт № {Адрес} на выполнение работ-услуг об оказании услуг по гидрофикации автомобиля MAN TGX и прицепа-щеповоза, оказанных ООО «Вяткаторг».

В период с {Дата} по {Дата} директор ООО «Форест» Р.Р.Н., достоверно зная о том, что в действительности ООО «Вяткаторг» никаких услуг ООО «Форест» не оказывало и документы по данной сделке подложные, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свое служебное положение, находясь по адресу: {Адрес}, пгт. Вахруши, {Адрес} подготовленный пакет документов заверил своей подписью и оттиском печати ООО «Форест».

В период с {Дата} по {Дата} в МИФНС {Номер} по Кировской области, расположенной по адресу: {Адрес} проведена камеральная налоговая проверка налоговой декларации по НДС за 4-й квартал 2014 года ООО «Форест».

В ходе проверки налоговой декларации сотрудники МИФНС России {Номер} по Кировской области, доверяя представителям ООО «Форест», считая руководителя данного Общества добросовестным налогоплательщиком, факт предоставления недостоверных сведений по сделке ООО «Форест» и ООО «Вяткаторг» не выявили. В результате этого уполномоченными сотрудниками МИФНС России {Номер} по Кировской области, принято решение {Номер} о возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению ООО «Форест» в сумме 2279415 рублей, из которых по ООО «Вяткаторг» 130372 рубля 63 копейки, заявлены незаконно. 

В период с 08 до 17 часов {Дата} директор ООО «Форест» Р.Р.Н., реализуя преступный умысел, используя служебное положение, организовал предоставление в МИФНС {Номер} по Кировской области, расположенную по адресу: {Адрес} заявление {Номер} от {Дата}, зарегистрированное за входящим {Номер} от {Дата}, в котором он указал реквизиты ООО «Форест» для возвращения переплаты по НДС за 4 квартал 2014 г. в сумме 2 279 415 рублей.

{Дата} со счета УФК по Кировской области {Номер}, открытого в ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области, г. Кирова, по адресу: г. ФИО1, {Адрес} на счет ООО «Форест» {Номер}, открытый в ОАО КБ «Хлынов», по адресу: г. ФИО1, {Адрес}, перечислены денежные средства в качестве возмещения НДС в сумме 2279415 рублей, из которых по сделке с ООО «Вяткаторг» на сумму 130372 рубля 63 копейки - перечислено необоснованно. Денежные средства в сумме 130372 рубля 63 копейки, полученные из бюджета РФ незаконно, Р.Р.Н. израсходовал по своему усмотрению.

Таким образом, Р.Р.Н., являясь директором ООО «Форест», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя служебное положение, имея умысел на хищение денежных средств, путем обмана представителей МИФНС {Номер} по Кировской области, нарушив принципы добросовестности плательщика и установленный в Российской Федерации порядок ведения хозяйственной деятельности, финансовых операций, совершил хищение денежных средств из бюджета РФ под предлогом возмещения НДС в сумме 130372 рубля 63 копейки, которые {Дата} поступили на расчетный счет ООО «Форест» {Номер}, открытый в ОАО КБ «Хлынов», по адресу: {Адрес}. При этом Р.Р.Н. осознавал, что не имеет права на возмещение НДС за 4-й квартал 2014 года в сумме 130372 рубля 63 копейки.

В ходе предварительного слушания по уголовному делу обвиняемый Р.Р.Н. в присутствии защитника – адвоката Катаевой И.В. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, согласно которому по уголовному делу постанавливается обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий применения особого порядка. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия Р.Р.Н. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Такая юридическая оценка действий подсудимого подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и не оспаривается сторонами.

Основания для освобождения подсудимого от уголовного наказания и уголовной ответственности отсутствуют.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении его категории.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, учитывая при этом: характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение Р.Р.Н., а также то обстоятельство, что уголовное дело было рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Р.Р.Н. в быту и по месту работы характеризуется с положительной стороны. Активно учувствует в общественной жизни региона. Занимается благотворительной деятельностью. Женат. Содержит и воспитывает малолетнюю дочь. Является предпринимателем, имеет собственное производство и постоянное место работы со среднемесячным доходом около (Данные деперсонифицированы) рублей. На профилактических учетах в органах внутренних дел и здравоохранения не значится. 

Обстоятельствами, смягчающими Р.Р.Н. наказание, суд в силу п.п. «г», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; наличие у подсудимого малолетнего ребенка; полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Оснований для освобождения Р.Р.Н. от уголовной ответственности и наказания, а также для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимого, суд считает, что наказание в виде штрафа в разумном и справедливом размере с учетом требований ст. 46 УК РФ, тяжести совершенного преступления, имущественного положения Р.Р.Н. и его семьи, а также возможности получения им заработной платы или иного дохода, сможет обеспечить достижение уголовно-правовых целей наказания и окажет исправительное воздействие на подсудимого.

Рассматривая вопрос об альтернативных штрафу видах наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд не находит оснований для их применения исходя из изложенных выше обстоятельств, учитывая при этом семейное и имущественное положение подсудимого, условия жизни, его поведение до и после совершения инкриминируемого деяния.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81 - 82 УПК РФ. Диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету {Номер} в отношении ООО «Вяткаторг», диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету {Номер} в отношении ООО «Форест», как электронные носители информации, налоговая декларация по НДС ООО «Форест» за 4 квартал 2014 года, налоговая декларация по НДС ООО «Форест», номер корректировки 1 за 4 квартал 2014 года, решение {Номер} о возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению от {Дата}; решение {Номер} о возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению от {Дата}, уведомление налогоплательщику (плательщику сбора, налоговому агенту) от {Дата}, сшивка документов, представленных ООО «Вяткаторг» в МИФНС России {Номер} по Кировской области копия сопроводительного письма от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата} на выполнение работ-услуг, копию акта {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия акта сверки взаимных расчетов за период 2014 года между ООО «Форест» и ООО «Вяткаторг», копия договора {Номер} на оказание услуг по гидрофикации прищепа - щеповоза от {Дата}, копия сопроводительного письма от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, сшивка документов, представленных ООО «Форест» в МИФНС России {Номер} по Кировской области сопроводительное письмо, копия договора {Номер} поставки от {Дата}, копию договора {Номер} поставки товара, книга покупок ООО «Форест» за период с {Дата} по {Дата}, копия счет-фактуры № {Номер} от {Дата}, копия акта № {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата} на выполнение работ-услуг, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг{Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от 15.14.2014, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия перечня первичных документов к акту казанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата} о приеме - передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия книги продаж ООО «Форест» за период с {Дата} по {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/10 от {Дата}, копия акта № ПР/10 от {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/11 от {Дата}, копия акта № ПР/11 от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/12 от {Дата}, копия акта № ПР/12 от {Дата}, копия оборотно-сальдовой ведомости по счету 41.01за 4 квартал 2014 г., копия договора аренды транспортного средства без экипажа {Номер} от {Дата}, копия приложения {Номер} к договору аренды {Номер} от {Дата}, копия договора аренды {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия карточки счета 68.02 за 4 квартал 2014 года ООО «Форест», как документы, служащие средством к установлению обстоятельств уголовного дела, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р.Р.Н. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель - УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, расчетный счет № 

<

***>, БИК 043304001, отделение ФИО1 г. ФИО1 л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения Р.Р.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

Вещественные доказательства: Диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету {Номер} в отношении ООО «Вяткаторг», диск CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету {Номер} в отношении ООО «Форест», налоговая декларация по НДС ООО «Форест» за 4 квартал 2014 года, налоговая декларация по НДС ООО «Форест», номер корректировки 1 за 4 квартал 2014 года, решение {Номер} о возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению от {Дата}; решение {Номер} о возмещении полностью суммы налога на добавленную стоимость, заявленной к возмещению от {Дата}, уведомление налогоплательщику (плательщику сбора, налоговому агенту) от {Дата}, сшивка документов, представленных ООО «Вяткаторг» в МИФНС России {Номер} по Кировской области копия сопроводительного письма от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата} на выполнение работ-услуг, копию акта {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия акта сверки взаимных расчетов за период 2014 года между ООО «Форест» и ООО «Вяткаторг», копия договора {Номер} на оказание услуг по гидрофикации прищепа - щеповоза от {Дата}, копия сопроводительного письма от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, сшивка документов, представленных ООО «Форест» в МИФНС России {Номер} по Кировской области сопроводительное письмо, копия договора {Номер} поставки от {Дата}, копию договора {Номер} поставки товара, книга покупок ООО «Форест» за период с {Дата} по {Дата}, копия счет-фактуры № {Номер} от {Дата}, копия акта № {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата} на выполнение работ-услуг, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг{Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от 15.14.2014, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта выполненных работ (услуг) {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата} - {Дата}, копия перечня первичных документов к акту казанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копию счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата} о приеме - передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений), копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия отчета {Номер} (о расходах, подлежащих возмещению) за период {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта оказанных услуг {Номер} на {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копию акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия товарной накладной {Номер} от {Дата} и копия товарной накладной {Номер} от {Дата}, копия книги продаж ООО «Форест» за период с {Дата} по {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/10 от {Дата}, копия акта № ПР/10 от {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/11 от {Дата}, копия акта № ПР/11 от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры {Номер} от {Дата}, копия акта {Номер} от {Дата}, копия счет-фактуры № ПР/12 от {Дата}, копия акта № ПР/12 от {Дата}, копия оборотно-сальдовой ведомости по счету 41.01за 4 квартал 2014 г., копия договора аренды транспортного средства без экипажа {Номер} от {Дата}, копия приложения {Номер} к договору аренды {Номер} от {Дата}, копия договора аренды {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия платежного поручения {Номер} от {Дата}, копия карточки счета 68.02 за 4 квартал 2014 года ООО «Форест» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с Р.Р.Н. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через суд, постановивший приговор, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.В. Жижин